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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Одной из актуальных проблем современной трансплантологии является

нехватка донорских органов для пересадки. Эту проблему может решить

применение искусственных органов, создание которых является одной из задач

тканевой инженерии. Такие органы, как правило, представляют собой

конструкции, содержащие два компонента: каркасный и клеточный.

Клеточный компонент обеспечивает функциональную активность

искусственной конструкции, которая зависит от пролиферативной активности

клеток и их миграции. С целью повышения пролиферативной активности клеток в

состав конструкции могут включаться различные биологически активные

компоненты, например, факторы роста или различные последовательности,

модулирующие процессы адгезии и пролиферации.

При создании каркаса искусственного органа необходимо подобрать

материал, который должен сочетать в себе совокупность характеристик –

соответствовать по скорости деградации, механическим свойствам, не вызывать

токсического эффекта и при этом должен максимально близко имитировать

свойства нативного межклеточного матрикса и выполнять его функции. Именно

межклеточный матрикс определяет физические свойства тканей, определяет

адгезию, пролиферацию и дифференцировку клеток, обеспечивает миграцию

клеток и пространственную организацию ткани. Учет этих характеристик при

выборе материала для создания искусственной конструкции позволит воссоздать

для клеток условия, близкие к нативным.

В тканевой инженерии используется широкий спектр материалов, как

синтетических, так и природных. Преимущество синтетических материалов в том,

что они просты в обработке и структурировании, однако, зачастую такие

материалы образуют токсичные для организма продукты в процессе

биодеградации, либо вовсе не подвергаются биодеградации. Поэтому на

сегодняшний день предпочтение отдается природным материалам вследствие их
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сочетания биосовместимости и способности к биодеградации без образования

токсичных продуктов распада. Как правило, в роли таких материалов выступают

компоненты нативного межклеточного матрикса, такие как коллаген,

фибронектин, эластин, гиалуроновая кислота и др., широко применяются

полимеры природного происхождения – альгинаты, хитозан и т.п., а также

композиты на основе этих материалов.

Но все же такие материалы не могут найти широкого применения в

тканевой инженерии, так как технология получения конструкций на их основе

связана с множеством проблем: сложности при структурировании, недостаточная

механическая прочность и эластичность, низкая растворимость и т.д. Поэтому

поиск новых материалов для искусственных конструкций остается актуальной

задачей тканевой инженерии. В связи с этим изучение биологических свойств

фиброина шелка из коконов тутового шелкопряда Bombyx mori и создание

конструкций на его основе представляет особый интерес. Фиброин шелка имеет

уникальную комбинацию свойств и может найти применение во многих областях

тканевой инженерии, как в качестве самостоятельного материала, так и в составе

композитов на его основе.

В ходе данной работы были разработаны технологии получения пленок и

скаффолдов на основе фиброина шелка, изучена их структура, рассмотрены

биологические свойства пленок и скаффолдов, а также изучен их регенеративный

потенциал.

Цель исследования

Разработка 2D и 3D биодеградируемых скаффолдов на основе фиброина

шелка и изучение их структуры и биологических свойств.

7

Задачи исследования

1. Разработать методики, которые позволяют получить 2D и 3D

биодеградируемые скаффолды на основе фиброина шелка.

2. Исследовать особенности микро- и наноструктуры разработанных

биодеградируемых 2D скаффолдов и 3D микроволокнистых скаффолдов методом

сканирующей зондовой нанотомографии.

3. Охарактеризовать механические свойства и скорость деградации 2D

скаффолдов.

4. Изучить in vitro биологические свойства разработанных

биодеградируемых скаффолдов

5. Оценить регенеративный потенциал разработанных

биодеградируемых скаффолдов в экспериментальной модели полнослойной раны

кожи.

Научная новизна

1. Методом электроспиннинга впервые получены микроволокнистые

скаффолды на основе фиброина шелка и рекомбинантных спидроинов

2Е12 и 2Е12-RGD.

2. Впервые исследованы особенности микро- и наноструктуры пленок и

микроволокнистых скаффолдов на основе фиброина шелка методом

сканирующей зондовой нанотомографии.

3. Впервые исследованы биологические свойства микроволокнистых

скаффолдов на основе фиброина шелка и рекомбинантных спидроинов 2Е12 и

2Е12-RGD.
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Практическая значимость

Результаты предварительных исследований структуры и биологических

свойств пленок и микроволокнистых скаффолдов на основе фиброина шелка

позволяют рекомендовать данные конструкции для проведения доклинических

исследований с целью их использования в тканевой инженерии и регенеративной

медицине.

Методология и методы диссертационного исследования

В ходе выполнения диссертационной работы использован комплекс физико-

химических, цитологических и гистологических методов исследования:

1. Получение пленок на основе фиброина шелка и коллагена методом

полива.

2. Получение микроволокнистых скаффолдов на основе фиброина

шелка, желатина и рекомбинантных спидроинов методом электроспиннинга.

3. Изучение структуры полученных конструкций методами

сканирующей электронной микроскопии и сканирующей зондовой

нанотомографии.

4. Изучение механических свойств пленок на основе фиброина шелка на

разрывной машине.

5. Изучение скорости деградации пленок на основе фиброина шелка в

нейтральной и окисляющей средах.

6. Методы культивирования мышиных фибробластов 3Т3 и клеток

культуры гепатокарциномы человека Hep-G2 на полученных конструкциях,

оценка адгезии и пролиферации клеток методом МТТ (3-[4,5-диметилтиазолил-2-

ел]-2,5-дифенилтетразолиум бромид) и флуоресцентной микроскопии.

7. Оценка регенеративного потенциала полученных конструкций в

системе in vivo в экспериментальной модели заживления полнослойной раны

кожи у крыс.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанные методики позволяют получить двумерные пленки на

основе фиброина шелка методом полива и пористые микроволокнистые

скаффолды на основе фиброина шелка методом электроспиннинга.

2. Разработанные биодеградируемые пленки и микроволокнистые

скаффолды не проявляют цитотоксического эффекта и поддерживают адгезию и

пролиферацию клеток.

3. Разработанные биодеградируемые пленки и микроволокнистые

скаффолды ускоряют заживление кожного покрова и характеризуются высоким

регенеративным потенциалом in vivo.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов, представленных в диссертационной работе,

определяется репрезентативным объемом проведенных экспериментальных

исследований (2 линии клеток – Hep-G2 и 3Т3 для экспериментов по

исследованию биосовместимости in vitro и 45 самцов крыс породы Wistar для

экспериментов по исследованию биосовместимости in vivo), комплексным

применением современных методов исследования и подтверждается

статистической обработкой полученных данных.

Апробация работы состоялась 9 июля 2019 г. на совместной конференции

научных и клинических подразделений Федерального государственного

бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр

трансплантологии и искусственных органов имени академика В.И. Шумакова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБУ «НМИЦ ТИО

имени ак. В.И. Шумакова»).

Результаты диссертационной работы были представлены на 8 российских

конференциях: Международная научная конференция студентов, аспирантов и

молодых ученых «Ломоносов-2014», «Ломоносов-2015», «Ломоносов-2016»,

10

«Ломоносов-2017», II Национальный конгресс по регенеративной медицине,

XXVII Зимняя молодежная научная школа «Перспективные направления физико-

химической биологии и биотехнологии», Третий российский национальный

конгресс с международным участием «Трансплантация и донорство органов», IX

Всероссийский съезд трансплантологов, и 3 зарубежных конференциях: XLIII

Congress of the European Society for Artificial Organs, 44
th
ESAO and 7

th
IFAO

Congress и 45
th
ESAO Congress.

Внедрение результатов в практику

Методики получения биодеградируемых пленок и микроволокнистых

скаффолдов на основе фиброина шелка разработаны и внедрены в практику

лаборатории бионанотехнологий ФГБУ «НМИЦ ТИО имени ак. В.И. Шумакова».

Технология исследования биодеградируемых пленок и микроволокнистых

скаффолдов на основе фиброина шелка методом сканирующей зондовой

нанотомографии внедрена в практику ООО «СНОТРА» (Участник Фонда

Сколково).

Личный вклад автора

Автор принимала непосредственное участие в постановке цели и задач

исследования, самостоятельно составляла план экспериментальных исследований.

Автором самостоятельно были разработаны методики получения пленок и

микроволокнистых скаффолдов на основе фиброина шелка, а также проведены

эксперименты по изучению структуры полученных конструкций методами

сканирующей электронной микроскопии, атомно-силовой микроскопии и

сканирующей зондовой нанотомографии. Автором самостоятельно были изучены

свойства полученных конструкций и их биосовместимость in vitro и in vivo.
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Публикации по теме диссертации

По результатам диссертационной работы были опубликованы 12 статей в

российских и зарубежных журналах, входящих в одну из международных баз Web

of Science или Scopus. Из них 9 статей в российских журналах, входящих в

перечень рецензируемых научных изданий ВАК РФ и 3 статьи в зарубежных

журналах. По теме диссертационной работы получено 5 патентов.

Объем и структура диссертации

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, главы, посвященной

материалам и методам исследования, результатов собственных исследований,

обсуждения полученных результатов, выводов и списка литературы,

включающего 113 источников, в том числе 13 отечественных и 100 зарубежных.

Работа изложена на 125 страницах машинописного текста, иллюстрирована 27

рисунками, содержит 9 таблиц.

12

ГЛАВА 1. Фиброин шелка как перспективный материал для тканевой

инженерии и регенеративной медицины (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Биосовместимые материалы

Разработка биосовместимых материалов является одним из приоритетных

направлений тканевой инженерии. Изделия, полученные из таких материалов,

могут быть использованы в качестве носителей для клеток. При этом клетки

определяют назначение изделия и обеспечивают физиологическую активность. В

свою очередь, материал, используемый для создания таких биоискусственных

конструкций, формирует субстрат для адгезии клеток, обеспечивает их

пролиферативную активность и дифференцировку. Используемый материал

также должен обладать биосовместимостью, что подразумевает способность

материала выполнять свои функции без отрицательных реакций организма

«хозяина» (Севастьянов В.И. и др., 1999). Таким образом, биосовместимый

материал должен отвечать определенным требованиям (Cao Y., Wang B., 2009), а

именно:

- не должен вызывать воспалительной реакции;

- не должен оказывать токсического, канцерогенного или

аллергического действия на организм;

- должен иметь нетоксичные продукты распада, которые могут

включаться в метаболические пути организма или выводиться из организма;

- должен сохранять функциональные свойства в течение

предусмотренного срока эксплуатации.

Помимо этого, существует ряд требований, предъявляемых к материалу,

которые зависят от места его имплантации. Это объясняется тем, что свойства

изделия должны максимально соответствовать нативной ткани поврежденного

органа. Такими свойствами являются, например, проницаемость, пористость,

механическая прочность и др.

В настоящее время в тканевой инженерии применяются в основном

природные материалы. Это связано с тем, что они обладают биологической
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активностью, т.е. содержат в своей структуре специфические последовательности,

которые позволяют активно взаимодействовать с клетками, связываясь с

рецепторами на их поверхности. Но применение таких материалов связано с

рядом проблем, возникающих при создании изделий, в особенности,

недостаточной механической прочностью и различными сложностями при

структурировании.

Альтернативным вариантом являются биодеградируемые материалы, то

есть материалы, которые со временем способны разрушаться клетками организма

на нетоксичные для них составляющие. Одно из условий применения таких

материалов - соответствие скорости биодеградации материала скорости деления

клеток замещаемого органа.

Особый интерес в качестве материала для создания биоискусственных

конструкций представляет белок - фиброин шелка. Фиброин шелка удовлетворяет

всем вышеперечисленным требованиям, а также имеет уникальные свойства,

позволяющие использовать его во многих областях тканевой инженерии.

1.2. Структура и свойства фиброина шелка

Формирование шелковой нити происходит в специализированных железах

тутового шелкопряда B. mori. Биосинтез белков шелка происходит в

эпителиальных клетках железы, которые секретируют водный раствор белка с

концентрацией 120-150%. По мере продвижения в просвете железы содержание

белка увеличивается до 200-300% , а затем под действием снижения рН до 4,9

происходит скручивание фиброина в нерастворимое волокно диаметром 10-25

мкм.

Шелковая нить состоит преимущественно из двух компонентов: белка

фиброина и водорастворимого клееобразного белка - серицина, который

обеспечивает сшивку волокон фиброина в шелковой нити (Preda R. et al., 2013).

Серицин является аллергеном и вызывает иммунный ответ, что ограничивает

применение шелка, загрязненного серицином, в регенеративной медицине.
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Фиброин относится к классу фибриллярных белков и характеризуется

присутствием большого количества повторов в его первичной структуре.

Основной повторяющийся мотив в первичной структуре этого белка – GAGAGS,

на него приходится 95% аминокислотных остатков. Оставшаяся часть имеет

аморфное строение и состоит преимущественно из гидрофильных

аминокислотных остатков. Такое строение приводит к однородности вторичной

структуры фиброина, представляющий собой антипараллельные β-слои,

связанные водородными связями. Аморфные участки белка образуют α-спирали и

их доля возрастает при гидратации белка. В третичной структуре фиброина

выделяют 2 цепи: тяжелую цепь с молекулярной массой 390 кДа и легкую цепь -

26 кДа, присутствующие в отношении 1:1 и соединенные дисульфидными

связями, а также гликопротеин Р25 с молекулярной массой 30 кДа (Yong-Xing He

et al., 2012).

Структура фиброина шелка обеспечивает свойства, позволяющие

использовать его в качестве материала для биоискусственных конструкций

(Агапов И. и др., 2010). Фиброин способен к быстрому фазовому переходу в

нерастворимое состояние из водных растворов под воздействием спиртов и

других факторов. Это идеальный материал для производства прочных и

одновременно гибких структур. Кроме того, фиброин шелка термостабилен,

изделия из него могут стерилизоваться обработкой при температуре до 150˚С, а

также устойчив к действию протеолитических ферментов, разрушающих белки.

Главное преимущество шелка по сравнению с другими биосовместимыми

материалами заключается в его механических свойствах. Однако некоторые

изделия из фиброина шелка являются ломкими, что связано с технологией их

получения, в процессе которой повреждается вторичная структура фиброина.

Не менее важным свойством является биосовместимость фиброина шелка.

Отсутствие иммунного ответа на изделия из фиброина шелка было показано на

различных моделях in vivo и in vitro. Однако вопрос о биосовместимости

фиброина остается открытым, поскольку изделия из фиброина должны

находиться в контакте с тканями в течение длительного периода времени, а
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значит, в зависимости от места их имплантации, размера и морфологии могут

вызывать иммунный ответ разной степени. Показано, что степень иммунного

ответа на изделия зависит от конформации фиброина шелка, присутствующего в

изделии. Так степень иммунного ответа на пленки из фиброина шелка, в которых

фиброин находился преимущественно в конформации α-спиралей, ниже, чем на

трехмерные скаффолды из фиброина шелка, в которых фиброин находится в

конформации β-слоев. Однако степень иммунного ответа на изделия из серицина

выше (Bhattacharjee M. et al., 2013). В целом же считается, что иммунный ответ на

изделия из фиброина часто связан с неполной очисткой шелка от серицина и

других примесей (Banani K et al., 2013).

Еще одной важной характеристикой биосовместимого материала является

его биодеградируемость. Согласно определению Государственной фармокопеи

Российской Федерации биодеградируемым называется материал, который теряет

механические свойства в течение 60 дней после имплантации в организм. С этой

точки зрения правильнее классифицировать фиброин шелка как

небиодеградируемый материал, так как исследования показывают, что время

сохранения механических свойств фиброина может достигать одного года (Vepari

C., Kaplan D., 2007). Однако показано, что время биодеградации фиброина шелка

увеличивается при увеличении доли β-слоев в его структуре (Hu Y. et al., 2012).

Отсюда можно сделать вывод о том, что, контролируя долю β-слоев при создании

изделия из фиброина шелка, можно регулировать скорость биодеградации

полимера. Таким образом, шелк имеет явное преимущество в сравнении с

другими материалами в нескольких аспектах, касающихся биодеградации. Во-

первых, при разрушении некоторых синтетических материалов образуются

побочные кислые продукты, которые не включаются в метаболические пути

организма. В этом отношении фиброин является безопасным, так как продуктами

его биодеградации являются аминокислоты, метаболизируемые клетками. Во-

вторых, некоторые материалы не могут сохранять механические свойства в

течение необходимого времени, напротив, медленная биодеградация фиброина

шелка может быть преимуществом для его использования в тканевой инженерии
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в тех случаях, когда требуется время для пролиферации и дифференцировки

клеток в имплантируемом изделии (Kasoju N., Bora U., 2012).

К преимуществам фиброина как материала, применяемого в тканевой

инженерии можно отнести то, что изделия из него могут быть получены в мягких

условиях и их изготовление не требует обработки концентрированными

растворами кислот и щелочей, которые могут быть токсичными для организма.

Фиброин шелка растворим в воде в конформации α-спирали, и его раствор может

сохраняться в течение нескольких дней путем поддержания температуры на

уровне комнатной или нейтрального рН. Такие мягкие условия позволяют

включать биосенсоры в состав систем на основе фиброина. В то же время

устойчивость изделий из фиброина шелка может достигаться за счет

конформационного перехода в состояние β-структуры (Banani K. et al., 2013).

Не менее важным преимуществом фиброина шелка является возможность

формировать из него волокнистые структуры с различными показателями

пористости. Пористость является важной характеристикой, так как позволяет

клеткам мигрировать внутри изделия, а волокнистая структура создает

микроокружение для клеток, близкое к нативному микроокружению, которое

создает межклеточный матрикс (Lu G. et al., 2014).

Наконец, важно отметить, что в структуре фиброина присутствует большое

количество свободных химических групп, которые могут быть химически

модифицированы или использованы для создания конъюгатов с другими

соединениями (Kim H. et al., 2014), а также композитных материалов с

улучшенными свойствами (Autran P. et al., 2013).

Таким образом, фиброин обладает такими свойствами, которые позволяют

формировать из него различные изделия - покрытия, пленки, трубки, трехмерные

скаффолды, микро- и наночастицы, гели - и широко использовать его в качестве

биосовместимого материала в различных направлениях тканевой инженерии.
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1.3. Области применения изделий из фиброина шелка

1.3.1. Тканевая инженерия

1.3.1.1. Регенерация кожи

Кожа является самым большим по площади и при этом сложно устроенным

органом позвоночных животных. В организме кожа выполняет важные функции:

защищает внутренние ткани организма от повреждений, обеспечивает сенсорную

функцию, а также регулирует постоянство внутренней среды организма. Кожа

позвоночных состоит из трех слоев. Верхний слой – эпидермис. Этот слой

состоит преимущественно из кератиноцитов, образующих между собой плотные

контакты, и выполняет функцию барьера на границе с внешней средой. Средний

слой – дерма – является соединительнотканным и образован фибробластами,

которые интенсивно секретируют в межклеточное пространство матриксные

компоненты и ферменты, необходимые для структурирования межклеточного

матрикса, например, коллагеназы, и отвечающие за восстановление кожного

покрова, например, металлопротеиназы. Межклеточный матрикс дермы содержит

множество компонентов, среди которых основным является коллаген I и III типов,

а также эластин, фибронектин, глюкозаминогликаны и др. Такой состав

межклеточного матрикса обеспечивает механические свойства кожи, в первую

очередь, ее высокую эластичность. Нижний слой представляет собой подкожную

жировую клетчатку и включает в себя различные типы клеток – клетки жировой

ткани, фибробласты, клетки, входящие в состав иммунной системы организма.

Процесс заживления раны требует взаимодействий между собой различных

типов клеток и регулируется множеством цитокинов и факторов роста. В случае

кожного покрова получение аутологичного трансплантата практически

невозможно, поэтому возникает острая необходимость разработки

биоинженерного эквивалента кожи.

Регенерация кожного покрова требует подбора материала, который

обеспечивал бы структурное и функциональное восстановление кожи. В связи с
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этим для восстановления кожного покрова часто применяют изделия на основе

коллагена вследствие его высокого содержания в нативном матриксе кожи.

Помимо коллагена рассматривается возможность применения других

натуральных материалов, в том числе фиброина шелка (Karahaliloglu Z. et al.,


[…]


от рецепторов клеток (Сафонова Л.А. и др., 2015).

Сопоставляя данные средней шероховатости поверхности пленок,

полученные методом сканирующей зондовой нанотомографии, с результатами

теста по оценке пролиферативной активности клеток, можно сделать вывод о том,

что полученные значения средней шероховатости пленок не оказывают влияния

на пролиферативную активность клеток рассматриваемых линий в данных

условиях.

В ходе анализа адгезии клеток линии Hep-G2 на поверхности

микроволокнистых скаффолдов не было выявлено влияния состава скаффолдов на

адгезию клеток, что, как и в случае пленок, может объясняться экранированием

RGD-последовательностей в составе скаффолда от рецепторов клеток.

Пролиферативная активность клеток линии Hep-G2 на микроволокнистых

скаффолдах всех рассматриваемых групп была достоверно выше, чем в контроле,
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что может объясняться волокнистой пористой структурой скаффолдов, которая

позволяет создать оптимальные условия для пролиферации и миграции клеток в

более глубокие слои скаффолда. При этом на 3 день эксперимента

пролиферативная активность клеток на микроволокнистых скаффолдах с

добавлением рекомбинантного спидроина, модифицированного RGD-

последовательностью, была выше, чем на скаффолдах, не содержащих спидроин,

что в данном случае можно объяснить деградацией фиброина в составе

скаффолда и освобождением RGD-последовательности, которая запускает

адгезию клеток, а значит, влияет на пролиферативную активность клеток в

составе скаффолда. Эта гипотеза подтверждается тем, что окрашивание ядер

клеток выявило отдельные области адгезии клеток в составе микроволокнистых

скаффолдов. На скаффолдах, не содержащих спидроин в составе, такой эффект не

был отмечен, и клетки распределялись по поверхности скаффолда равномерно.

На 7 день эксперимента ожидаемый эффект увеличения пролиферативной

активности проявился на других микроволокнистых скаффолдах, содержащих

композитные добавки, что также может объясняться деградацией скаффолдов и

открытием RGD-последовательностей для адгезии клеток. Однако на

микроволокнистых скаффолдах, содержащих желатин, клетки образовывали

многослойные кластеры, что значительно затрудняло их подсчет, поэтому данный

результат может быть не достоверным. Такое явление является характерным для

клеток линии Hep-G2 и связано с особенностями пролиферации данной линии

клеток. Наибольшая пролиферативная активность клеток была зарегистрирована

на скаффолдах с добавлением рекомбинантного спидроина, модифицированного

RGD-последовательностью, - клетки в составе данных скаффолдов сформировали

плотный монослой.

Анализ адгезии клеток линии 3Т3 также, как и в случае линии клеток Hep-

G2, не выявил существенных отличий между микроволокнистыми скаффолдами

различного состава. Пролиферативная активность клеток на 3 день эксперимента

на скаффолдах различного состава также существенно не отличалась и была

сопоставима с контролем, что может быть связано, как с особенностями клеток
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линии 3Т3, так и с экранированием RGD-последовательности. На 7 день

эксперимента наибольшая пролиферативная активность клеток данной линии

наблюдалась на микроволокнистых скаффолдах, содержащих желатин. Монослой

клеток на данных скаффолдах не сформировался, но наблюдались обширные

области с плотным монослоем.

Методика подсчета клеток в составе пленок и микроволокнистых

скаффолдов отличалась. Изолированные пленки, как и пленки в виде покрытий,

рассеивают свет, что значительно затрудняет детекцию клеток на их поверхности

и снижает достоверность полученных данных. Микроволокнистые скаффолды

значительно набухают и адгезируют к поверхности культурального пластика и

стекол, поэтому оценка пролиферативной активности клеток на их поверхности

методом МТТ также вызывает трудности при детекции.

Изученные свойства пленок и микроволокнистых скаффолдов позволяют

рассматривать их как перспективные конструкции для регенеративной медицины,

которые могут использоваться в качестве раневых покрытий (Luangbudnark W.,

2012). В качестве системы для оценки регенеративного потенциала конструкций

была выбрана модель заживления кожной раны крысы (Pavankumar K.N., 2013).

Экспериментальным животным наносили рану диаметром 15±1 мм в области

лопаток с помощью хирургических ножниц. Животным в контрольной группе

рану закрывали стерильной повязкой (Сафонова Л.А. и др., 2016).

Все виды конструкций были успешно имплантированы крысам. Различия в

свойствах конструкций определяют ход процесса имплантации. Пленки,

изготовленные из водных растворов, являются гигроскопичными и легко

фиксируются на поверхности раны даже без наложения швов, а также способны

удерживать в себе влагу и в процессе имплантации не требуют постоянного

увлажнения. Эти свойства значительно облегчают и ускоряют процесс

имплантации пленки, а возможность не пришивать пленку к поверхности раны

позволяет сделать процедуру менее болезненной и не наносить дополнительные

повреждения в процессе операции. Напротив, пленки, изготовленные из

растворов полимеров в муравьиной кислоте, не фиксируются на поверхности

106

раны, а также в ходе их имплантации возникают трудности, связанные с

высыханием пленки, и, как следствие, разрушения структуры пленки –

образования трещин, изгибов, нарушения целостности.

Микроволокнистые скаффолды за счет своей пористости обладают высокой

проницаемостью и гигроскопичностью, что значительно облегчает ход

имплантации и позволяет не пришивать скаффолд к поверхности раны. Данные

скаффолды позиционировались на рану в сухом виде, поэтому в ходе

имплантации не требуется поддерживать уровень влажности скаффолда, что

значительно сокращает время операции. Благодаря этим свойствам в области

повреждения можно позиционировать сразу несколько скаффолдов, чтобы

создавать многослойную конструкцию. Также в ходе имплантации было отмечено

гемостатическое действие микроволокнистых скаффолдов, в составе которых

присутствует желатин.

Количественная оценка заживления раны была проведена по изменению

размера раны (1). Образцы всех видов ускорили заживление кожной раны по

сравнению с контролем – стерильной марлевой повязкой.

При этом пленки, изготовленные из водных растворов полимеров, ускорили

процесс заживления раны в большей степени, чем пленки, изготовленные из

растворов полимеров в муравьиной кислоте. Такой результат можно объяснить

тем, что пленки из водных растворов полимеров не требовали фиксации на

поверхности раны путем пришивания, в то время как при позиционировании на

ране пленок на основе растворов в муравьиной кислоте было необходимо

пришивать пленку, что приводило к дополнительным повреждениям кожного

покрова и осложнению хода заживления раны.

Среди микроволокнистых скаффолдов наибольший регенеративный

потенциал был выявлен у скаффолдов, содержащих в составе спидроин 2Е12 и

спидроин 2Е12-RGD. Стоит отметить, что скорость заживления кожного покрова

при применении микроволокнистых скаффолдов такого состава отличалась от

других микроволокнистых скаффолдов на 3 дня, однако, нельзя рассматривать

этот результат как статистически значимый, так как в рамках экспериментального
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временного промежутка это короткий срок для того, чтобы увидеть отличия в

регенеративном потенциале.

Большой интерес представляет сравнение скорости заживления кожного

покрова с помощью конструкций с различной структурой. Различий в скорости

заживления полнослойной раны кожи между конструкциями аналогичного

состава, полученными методами полива и электроспиннинга, выявлено не было.

Ожидать эффект увеличения скорости заживления полнослойной раны кожи

можно было бы в случае, когда микроволокнистые скаффолды соответствовали

по структуре межклеточному матриксу кожи. В рамках данного исследования не

стояла задача создать скаффолд, который будет имитировать структуру кожи.

Данные конструкции наравне с пленками, полученными методом полива,

характеризуются высоким регенеративным потенциалом, но не имитируют

структуру здоровой ткани кожи, а также не соответствуют по толщине кожному

покрову крысы.

Полученный результат также можно объяснить тем, что согласно данным

литературы (Ni S. et al., 2014), адгезия и пролиферация фибробластов происходит

тем быстрее, чем выше шероховатость субстрата. Это может быть другой

возможной причиной более выраженного эффекта ускорения заживления ран при

использовании конструкций в виде пленок, так как для них характерны более

высокие показатели шероховатости по сравнению с поверхностью волокон,

входящих в состав микроволокнистых скаффолдов. В настоящее время ведется

разработка методик, позволяющих изменять поверхностную структуру

контрукций для улучшения их адгезионных свойств и повышения

пролиферативной активности кератиноцитов и фибробластов, которые играют

важную роль в процессах заживления кожных ран (Karahaliloghu Z. et al., 2015).

Таким образом, конструкцию в виде пленки можно рассматривать как

непористую биодеградируемую повязку, которая имеет биологическую

активность и способна ускорить заживление раны.

Помимо различий в скорости заживления ран была выявлена особенность

динамики заживления ран у животных групп 3 и 5, которым были
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имплантированы пленки, полученные из растворов фиброина шелка с

добавлением коллагена. В отличие от остальных зависимостей, рассматриваемая

зависимость не имеет протяженного начального участка, а резко возрастает,

начиная с 3-его дня эксперимента. По данным литературы с 3-его по 15-ый дни

заживления раны фибробласты начинают активно синтезировать компоненты

межклеточного матрикса кожи, в том числе коллаген (Velnar T. et al., 2009).

Состав коллагена, использованного для изготовления пленок, близок к составу

коллагена кожи крыс - основой матрикса кожи крыс является коллаген I типа, на

долю которого приходится 80% от сухой массы матрикса дермы, а также в его

состав входит коллаген III и V типов (Cen L. et. al, 2008). Технология получения

раствора коллагена, используемая в данной работе, позволяет выделить из

сухожилий крыс коллаген I и III типов. Таким образом, коллаген в составе пленки

может стимулировать процесс заживления раны за счет образования

необходимых для метаболизма клеток аминокислот при деградации под

действием ферментов-коллагеназ, расщепляющих коллаген типов I и III,

выделяемых фибробластами.

Аналогичный ход заживления наблюдался при применении

микроволокнистых скаффолдов на основе фиброина шелка без добавления и с

добавлением желатина. Это можно объяснить тем, что заживление раны

начинается с ее более глубоких слоев, где микроволокнистая структура позволила

клеткам мигрировать в область повреждения с более высокой скоростью, что на

первых этапах помогло запустить процессы заживления.

Судить о высоком регенеративном потенциале всех полученных

конструкций позволяют данные гистологических исследований, согласно

которым в областях заживления не было очагов воспаления и произошло

успешное восстановление всех слоев кожного покрова. Таким образом, можно

говорить о возможном перспективном применении полученных конструкций для

различных задач тканевой инженерии и регенеративной медицины.
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ВЫВОДЫ

1. Методом полива на поверхности полированного тефлона получены 4

вида образцов 2D биодеградируемых скаффолдов в виде пленок на основе

фиброина шелка c общей концентрацией белка 20 мг/мл: из водного раствора

фиброина шелка; из водного раствора фиброина шелка, содержащие 30% коллагена

по массе; из раствора фиброина шелка в муравьиной кислоте; из раствора

фиброина шелка в муравьиной кислоте, содержащие 30% коллагена по массе.

2. Методом электроспиннинга получены 4 вида пористых

микроволокнистых 3D скаффолдов на основе растворов полимеров в 1,1,1,3,3,3–

гексафтор-пропаноле-2 c общей концентрацией белка 50 мг/мл: микроволокнистые

скаффолды из фиброина шелка, микроволокнистые скаффолды из фиброина шелка,

содержащие 30% желатина по массе, микроволокнистые скаффолды из фиброина

шелка, содержащие 30% рекомбинантного спидроина 2E12 по массе,

микроволокнистые скаффолды из фиброина шелка, содержащие 30%

рекомбинантного спидроина 2E12-RGD по массе.

3. Внутренняя структура всех 2D скаффолдов представляет собой плотно

упакованные глобулы размерами от 10 до 30 нм, не имеет микро- и нанопор. По

данным атомно-силовой микроскопии поверхность 2D скаффолдов характеризуются

рельефом в виде наношероховатостей в диапазоне 30-90 нм. Отличий во внутренней

структуре 2D скаффолдов различного состава не было выявлено.

4. Микроволокнистые 3D скаффолды состоят из волокон со средним

диаметром 300-700 нм, которые неупорядоченно распределены в объеме

скаффолдов. Средняя объемная пористость скаффолдов составляет 85,7% , среднее

отношение поверхности к объему 34,2 мкм
-1

. Волокно имеет неоднородную

внутреннюю структуру, представленную плотно упакованными глобулами

размером от 10 до 30 нм. Отличий во внутренней структуре микроволокнистых 3D

скаффолдов различного состава не было выявлено.
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5. Показатели механической прочности на разрыв 2D скаффолдов на

основе фиброина шелка лежат в диапазоне от 1,44 МПа до 4,29 МПа,

эластичности – в диапазоне от 30% до 89%, что обеспечивает пригодность

полученных 2D скаффолдов для хирургических манипуляций.

6. Образцы 2D и 3D биодеградируемых скаффолдов не проявляют

цитотоксического эффекта и поддерживают адгезию и пролиферацию клеток

линий 3Т3 и Hep-G2. За 105 дней эксперимента 2D скаффолды на основе

фиброина шелка потеряли в среднем 35% массы в окисляющей среде.

7. В экспериментальной модельной системе полнослойной раны кожи

2D и 3D биодеградируемые скаффолды ускоряют заживление кожного покрова в

среднем на 18 дней (в 2,2 раза) по сравнению с контролем, что свидетельствует о

высоком регенеративном потенциале.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

DMEM – cреда Игла, модифицированная по методу Дульбекко

DAPI – 4’,6-диамидино-2-фенилиндол

МТТ – 3-[4,5-диметилтиазолил-2-ел]-2,5-дифенилтетразолиум бромид
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