ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сафоновой Любови Александровны «Разработка и исследование 2D и 3D биodeградируемых скаффолдов на основе фиброина шелка для регенеративной медицины», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 14.01.24 – трансплантология и искусственные органы

Разработка и исследование конструкций для культивирования клеток являются важными и актуальными задачами тканевой инженерии и регенеративной медицины. В рамках диссертационной работы Сафоновой Л.А. были разработаны 2D и 3D биodeградируемые конструкции в виде пленок и скаффолдов на основе фиброина шелка и других биосовместимых материалов и изучены микро- и наноструктура этих конструкций, а также их некоторые физико-химические и биологические свойства. Все это позволяет считать работу актуальной и перспективной для развития тканевой инженерии и регенеративной медицины.

Новизна исследования заключается в использовании рекомбинантных спидроинов в качестве композитной добавки к 3D скаффолдам на основе фиброина шелка, а также в применении метода сканирующей зондовой нанотомографии для исследования структуры полученных конструкций.

Использованные методы исследования являются современными и позволяют эффективно решить поставленные задачи, что позволяет судить о высоком уровне проделанной работы.

Сформулированные по результатам работы выводы логически обоснованы, соответствуют поставленным задачам и не вызывают возражений.

Основное содержание диссертационного исследования отражено в 17 научных работах, в том числе 9 статей. Новизна диссертационной работы подтверждена выдачей 5 патентов РФ.

По своей актуальности, научной новизне, объему проведенного исследования, практической значимости и методическому уровню диссертационная работа полностью соответствует требованиям п.9-14

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. №842 (в редакции постановления Правительства РФ от 21.04.2016г. №335), предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук, а сам автор достоин присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 14.01.24 – трансплантология и искусственные органы.

Согласен на обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями приказа Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015 г.) необходимых для работы диссертационного совета Д 208.055.01.

Заведующий кафедрой глазных болезней
ФГБОУ ВО МГМСУ им. А. И. Евдокимова
Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор

Н. А. Гаврилова

Дата: «25» сентября 2019г.

Подпись заверяю
Ученый секретарь
ФГБОУ ВО МГМСУ им. А. И. Евдокимова
Минздрава России,
д.м.н., профессор, заслуженный врач РФ

Ю. А. Васюк

Адрес ФГБОУ ВО МГМСУ им. А.И. Евдокимова Минздрава России:
127473 г. Москва ул. Делегатская д.20 стр.1
Телефон: 8 (495) 609-67-00
Email: mgmsu@mgmsy.ru, сайт: <http://mgmsu.ru>